

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030**

Thực hiện Kế hoạch số 493/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

Phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong thanh, thiếu niên; giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, vi phạm pháp luật (VPPL) về ma túy hàng năm, góp phần xây dựng thể hệ thanh, thiếu niên Việt Nam phát triển toàn diện; có lý tưởng cách mạng; có đạo đức, ý thức công dân, chấp hành pháp luật; có sức khỏe và lối sống lành mạnh; nâng cao vai trò, trách nhiệm của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai**

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Quốc gia phòng, chống ma túy trong thanh niên, trọng tâm là: Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Luật PCMT năm 2021; Luật Thanh niên năm 2020; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình PCMT giai đoạn 2021 - 2025.

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng tổ chức Đoàn Thanh niên thuộc Sở đối với công tác PCMT trong thanh, thiếu niên; xem đây là nội dung quan trọng, cấp bách, phải được thực hiện quyết liệt, thường xuyên, kiên trì góp phần bảo vệ và phát huy vai trò của thanh niên đối với sự phát triển bền vững của đất nước.

## **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong thanh niên**

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền với nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; Đẩy mạnh khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông hiện đại và các thành tựu khoa học - công nghệ, nhất là internet, không gian mạng để tuyên truyền, tương tác trực tuyến giữa thanh niên với cơ quan chức năng trong công tác PCMT. Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền PCMT cho thanh hưởng ứng Tháng hành động PCMT (tháng 6), Ngày quốc tế PCMT và Ngày toàn dân PCMT (26/6); Tháng Thanh niên, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11).

- Mỗi đoàn viên thanh niên phát huy trách nhiệm, tuyên truyền, vận động, giáo dục người thân trong gia đình, cơ quan, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng chống ma túy; không tham gia các hoạt động tệ nạn ma túy; kịp thời tố giác tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật và tham gia hỗ trợ tích cực các hoạt động quản lý người thân có sử dụng trái phép chất ma túy, cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy; giúp đỡ người thân sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái nghiện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở, Đoàn thanh niên thuộc Sở tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung, văn bản về phòng, chống ma túy.

2. Các phòng phổ biến, tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng các nội dung của Kế hoạch.

3. Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công Quảng Bình cập nhật các thông tin về tác hại của ma túy đối với con người và nội dung tuyên truyền lên Trang thông tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 của Sở Tài chính, đề nghị các phòng, đơn vị, tổ chức Đoàn thanh niên của cơ quan nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Mạnh Cường**